tM6FOLHA N'

ASS.:

FUNDo MUNtctPAL oe saúoe oe
CUMBE/SE

ATA DE REGTSTRO DE PREçO N' 009
pnecÃo elerRôurco N. oo1t2o22

PRocESSo r-tcraróRro oor

No dia 20 de Setembro de 2022, no(a) R IOO UUltlClPAf DE SAÚDE DE Crr 8E/SE, inscrito(a) no CNPJ 11./t42.847l0001-42, com sêde à Av 0R

LEANDRO MARCIEL n' 08 CEP 4966G000 - cumbesE nêstê ato legalmente representado por ANA XARLA MOURA DA Sllva vlElRA, poriador do CPF n'
01428910530, RESOLVE registÍar preços para eventual ôquisição em facê da apÍesentação da(s) proposla(s) da(s) empresô(s) abaaxo qualiÍicôda(s):

Fomocêdo,: LC PRODUÍOS HOSPITALARES LmA CI{PJ: 41 .302.176/0001-85

Rêpí.3êflamê: james michel silva lucas

Tdcíonc: (79) 3302-1 638

'Emall: comercial.lcdistíibuido.â@gmail-com

EndGíêço: R VER JOAO CLARO, 05 - oEZOITO DO FORTE ATacâju - SE - 49072-750

lt.m Dcscdção Ouantidadê. Unld.dê Marcs Modalo P.€ço UnltáÍlo VáloÍ Total

45 Equipo macro gotas Pcte c/2s!nid 20,00 Pct MEDIX MEDIX RS 41,00 R§820,00

83 Máscara PSS2 N95 ,t00,00 Und KDU KDU RS 0,92 RS368,00

139 Suporle de parede parô Coletor 5,00 Unid DESCÀRBOX DESCARBOX RS 29,00 R§145,00

Pêrfurocortante 131

Total: RS 1.333,00

I 1 A presente Ara 1em por obieto o REGISTRO OE PREÇOS V|SAI|DO A FUTURA AOU|S|çÃO DE MATERTAI MÉOICO HOSPITALAR, PÂRA SUPRIR AS

NECESSIDADES 0O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUMBE - sERclPE, conforme especillcações e exigências estabelêctdâs no anexo I do Edital do
Pregão EletÍônrco SRP n'001/2022 e Anexo I desla Ata dê Registro de PÍeços:

2 DA vrNcuLAçÃo Ao EDTTAL

2.1. Esle inslrumento guarda inleira conÍoímidadê com os lermos do Pregão Eletrónaco n.001/2022 para Reglstro de PreÇos e seus Anexos, o quale pârte

integíanle e complemenlat vinculandose, aindâ, a píopostâ do Fornêcedoí Registíado.

3. DA vrcÊNcrA DA ATA

3.1 Â pÍesente Ala de Registro de Píeços lerá vigência de 12 (doze) meses, a conlaÍ da darâ de sua assinâtuÍa

As especiícações técnicas constantês do processo em epiglafe, assim como todâs as obrigâçóes ê condiÇõês descriias nâ minuta da Ata de Registío de

Prêço§ e nô Proposta dê Prêços integram esta ARP indep€ndentêmente detíanscrição.

A validade desta Ata de Regisl.o de PrêÇos é âté 20109/2023 , a contar do dia zol|gnon .

1. DO OBJETO

UCITANET

s
4. DO PREçO'

"thAb
410spÍeÇosregistradossãoRS1.333,00(miltrezentoseÍjntaetrêsÍeâis),conformeAnero

FOLHA N'

ASS.:

4.2.1 Caso o fornêcedor reqislrado se recusê a baxar os seus píeços, o Órgáo GeÍenciador poderá liberar o íornecedor do compromisso assumido, uma
vez frustrada â negociaçào e convocar os demais íornecedores visando a igual oponuntdade de negociação.

4.2. A qualquer tempo, o preço Íêgistrâdo podêrá ser revisto em decorrência de eventuâl redução daqueles existêntes no mercado, cabendo ao 0rgáo
Gerenciador convocaí os Fomecedores rcgistrôdos para negociaí o novo valoí.

4.3. Durante o periodo de validade da Ata dê Regislro de PÍeços, os preços nâo seíâo íeajustados pâra mâioí Íessalvada a superueniêncra de noÍmas
fedeíais apljcáv€is ô esÉcie.

4 4 O difeíencial de pÍéso êntre â pÍoposta inicial do íoínecedoí delentor da Ata e a pesquisa de meÍcado eíauada pelo Ór9ão cerenciador a época da
abertuÍa da proposta, b€m como eventuais desconlos porêlô concedidos seíão sempíe mantidos, inclusive se houver prorÍogação da validade da ata de
RegisÍo de Preços.

5. DO CONTROLE DOS PREÇOS REcTSTRADOS

5 1. O ÓÍgão Geíênciador adolaía a pratica delodos os atos necessários ao conlíole e adíninistração da píesênte Ata

6. DO CANCELAMENTO DO REGTSTRO DE pREçOS

.6.1. A empresa Íêgistrâda terá o sêu regislÍo câncelado quando

a) descumprir as condaÇôês da Ata de Registro de Prêços;

b) não aceitar reduzk sêus preços registrados na hiÉtese de setoínarem sup€íioíes aos platicados no mercado;
c) houver íazoês de intêresse público.

6.2, O cancelamento de Íegistro, nas hiÉleses píevistas, assegurados o conúâditório e s âmplâ Cefesa, selá Íomâlizâdo poí despâcho da SecÍetáaia
Municipaldê Sâúde dê Cumbe- Seígipe.

6.3- O foínecedol poderá solicilaro cancelamento do seu reqistro de preÇo nâ ocorrência dê falo superveniente que venha comprometer a peífeita
exêcuÇão, decoírentes de caso fortuilo ou de íorca mâ ior devidamênte comprovados.

DA DIVULGAçÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREçOS

7.1. A publicação do extíato da Âta de Registro de Preços deverá de realizada na lmprensâ Oficial, na forma prevista no Ârt. 15 § 20 dâ Lean" 8.ó66193, aré
o quinlo dia úildo mês subsequente ao de sua assinatura.

8 DAS OBRTGAçÕES DO ÓRGÃO GERENCTADOR

'8 1. Sáo obrigaçôes do órgão gerenciador:

| - gerenciar a Âta de Regisiro de Preçosi

ll - prestar, poÍ meio de seu repíesêntantê, as iníormaçôes nêcessárias, b€m como ateslar as Notas Fiscais oÍiundas das obrigações conÍaídas;

lll- emitir parecercs sobre dtos relâtivos a execução da ata, êm especiâl, quânto ao acompanhamgnto efiscalização do foínêcimento, â erigência de
condiçô€s estab€lecídas no Editale a pÍoposla dê aplicâçãodê sanções;

lV_ asseguÍar_se do frelcumpíimento das condiçôes êslabelecidas na ala, no rnírumenlo convocatório e seus anexos;

V - assêgurar-se de que os preços Íegistíados são os mais vantajosos parâ ô AdministíaÇão, poÍ mêio de esludo compâÍalavo dos preços praticados pelo

mêrcâdo;

7

I

rcLHAN.,ll.lh+

Vll-fiscalizar o cumprimento das obÍigaÇôes assumidas peloÍoínecedor Regislrado;

Vlll- a Íscalização exercida pêlo Órgão Gerencíâdor náo excluiÍá ou reduzira a responsabilidâde do íomecedor Registrado pela completa e perfeita

execuÇão dos íornecimentos

9, DAS OBRIGAÇõES DO FORNECEDOR REGISTRADO

9.1. Sâo obrigações do íornecedor regrstrado

l- manter, duÍanteô vigência da ata de registío de píeço, âs condiçõ€s de habilitaçâo exigidas no Edilale na presente ata de Resislro de preços;

'll- comunicâr ao Geíênciadoí quâlquer problemâ ocorddo na ex€cução do objêto da Ata de registío de píeços:

lll- atendeí aos chamadosdo Órgáo Gerenciador, visando efetuar aeparos em eventuais eríos comêtidos na execução do obieto dô ata de registío de
prê9os;

lV - abster-se de transfeÍir dirêilos ou obÍigações dêcorrentes da ata dê registro de preços sem a expressa concordáncia do ÓÍgão Gerenciador-

10, DO FORNECIMENTO

10.3. o prazo de entrega é de alé 5 (cinco) dias contados do recebimentodâ nota de empenho pela ADJUDICATÁRIÀ.

'10.4. Os materiais contidos nestê Têímo de Refêrência devem sêr entrêguês no Fúndo Munacipal dê Saúdq sito à Rua Anísio Cardôso de Oliveira S/N, -
Cenlro, Cumbe/SE.

Os materiais deverão ser entregues, de Íorma a permitir completa seguranÇa durante o transporte

No caso dos materiais entregues não atender as êspecificações do Edital e seus Anexos a

ADJUDICATÁR|A deverá providenciar a substituiÇão do Í)esmo no prazo máximo de 48 (quarenta e oito)
horas, contados do recebimento da comunicação expedida pela Autoridade Competente, sob pena de

aplicação das penalidades estabelecidas na ata de registro.

Os materiais serão recusados se entregue com as especificações diÍerentes das contidas na proposta
da empresa vencedora da licitação;

Vl- conduziros pÍocedimentos reletivos a eventuais renegociaçóes dos preços registÍados e a aplicação de penalidades pordêscumpri
pacluado na Ata de Registro de Preços;

O recebimento dos materiais será provisório, para posteÍiores testes de conformidade, verifrcaçáo das

especlfrcações técnicas deste Termo de RefeÍência e da proposta comercial;

10.1- O foínecimento dos mãteriais licfados será aeallzado em confoÍndâde com âs solicitaçôes da Secretaíia íesponsável, ê o íornecimenlo deveÍá ser

Íealizado na sede do Fundo de Saúde de Cumbê - Seígipe e conÍorme detalh3menlo notermo de reÍerência do editâl

'10.2. A nâo êntrega no prazo estabelecjdo, implicsrá na decadência do direito do licitanie à inclusão dos sêus prêços no sist€ma de rêgistro. sem ,íêiuizo
das sançôês previstas no art. 81 da Lêi no 8.666/93.

ry

Para os casos omissos deverão serem seguidas as determinações contidas no Edital e Termo de

referência;

i:OLHA N'

,1Ce .

A não substituição dos materiais recusados dentro do prazo implicará a anulação da ata de registro,
sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis;

A obrigação do fornecedor registrado em relação à entÍega será considerada como âtendida somentê
após o ACEITE FINAL por parte da equipe técnica do órgão gerenciador;

10.12 Todo pÍoduto entregue deve aprêsêntaí cenificado d€ qaranlra

1 '] . DAS PENALIDADES

a) Se a Adiudicatária, denlÍo do prazo de convocação, não Íecebeí â oÍdem de fornecimento, íecusaÊse a forneceí o objeto lacitado, apresentaÍ
documenlâÇão Íalsa exigada paía o cename, ensejar o íelardamento da execução do seu objeto, nâo mântiver a propostâ, comportar-se de modo inidôneo
ou comeler fraudê Íscal, Íicaíá impedida de licatâr e cont6taÍ com a Administíação, pelo prazo de até O5 (cinco) anos, sem píêjuizo dâs multâs previslas
nêsle lnslÍumento e demâis cominações legAis;
b) Pela inexecução total ou paícial do objeto da licitêçáo, eíros de execução, mora no fornecimento e iníalação, a ernpresa registrada, as sêguintês
saÍrçóes:

l) advenência poresc.ito sempre quê vêriíicadas pcquênâs íalhas coíigíveis;
ll) mulla de 0,5% (zero virgula cinco por cenlo) poí dia, pelo atraso anjustiÍcado na rnstalaçáo, sobíe o valor rêgistíâdo êm atraso;

lll) multa compensatória/indenizatória de 5% (cinco por cento) pêlo nâo fornecimento do obieto deste pregão, calculada sobrê ovalor Íemanêscente do
Regislro;

lv) multa de 0,5'4 (zero virgula cinco poÍ cento) poÍ diâ. pelo descumprimento de qualquer clausula ou obrigaçáo previstâ neste Editale não discriminado
nos incisos anteriores, sobre o valoí registrado em desormprimento, contadâ da comunicação do órgão geÍenciador (viâ internet, íax, coneio ou outro), até
cessaÍ a inadimplênciâ;
V) suspensáo temporáraâ dêparticiparde licilação ê impedimmto de contrâtarcom o Fundo de Cúmbê;
Vl) declaraçáo de inidonêidâde para licitâre contrãtaÍ com â Administração Pública enquanto perdurârem os motivos de1êrminantes da puniÇão ou ate que
sêjâ píomovida a reabilitâção, na íorma da Lei, perante a própÍiâ ôutoridade que aplacou a penalidade.

vll) âpós o 20o (vrgésimo) dia de inadimplência, a Admrnistrâção terá direilo de recusaÍ a execução, de acordo com suâ conveniênciâ e oponunidade,
comunicando â âdiudicalária a pêrdô de inteÍesse no recebimento da nota frscal/Íaturâ parê pagamento do objêto deste Edital. sem paejuízo da aplicaÇão
das penaldades pÍevistas neslê lnslíumento.

Vlll) a inadimpléncia da empresâ ÍegislÉda, independentemente do transcuÍso do prazo estipulado na alínea ânterior, em quaisquer dos casos, observado
o inteÍesse do oígão geÍenciador e ô conclusáo dos procedimentos admjnislrativos peninenlês, poderá implicaí a imediâta Íescisáo ou cancelamenlo
destâ ata, coÍn a aplicação das penalidades cebíveis;
lx) ocoíridâ a rescisão pelo motivo retrocitado, o ôRGÃO GERENCIADOR poderá contíatar o íemanescentê mediante dispensa de licitação, com fulcÍo no
ârt. 24. xl, dâ Lei Federal no 8.666/93, observôda a ordem de classiflcgçào da licitação e as mesmas condrções ofeÍecidas pela licitante vencedora, ou
adotaí oúra medida legal para fornectínento ora registrâdos;
x) quando aplicâdas as muhas previstas. mediante regulâí processo adminastrativo, podeÍáo elas sêrem comp€nsadas pelo Oêpârtamento Financeiro do
órgâo gerenciadoÍ, por ocasiâo do pagamênto do§ valores dêvidos, nos termos dos Aíts. 368 à 380 da Lei no 10.406, de 't O de janêiío de 2002 (código
Civil);

xl) na impossibilidade de compensaçáo, nos termos da âlÍnea anlêrioí ou, inexistindo pagamento vincendo a sêr realizado pelo óRGÃo GERENoIaDoR, ou,
ainda, sendo esle in§uÍloiente pala possibilitaí a compensação de valorês, ã ADJUDICATÁRA será nolificadâ a rêcolher aos coÍres do Eráflo a importánôja
rêmanêscente dâs multas aplicâdâs, no prazo Máximo de 10 (dez) diâs, contado da data do Íêcebimênto, pela ADJUDICATÁRIA, do comunicado formal da
decisão definilrvâ de aplicâção da pênalidade, sem prejuizo dâs demais sanções legais câbíveis.

Xll) As sançóês acima dêscritas poderão sêr áplicadas cumulâtivamente, ou não, de âcoÍdo corÍ a gravidade da iníraç:ioj

Xlll) 0 valor l\,4áximo das multas náo poderá êxceder, cumulativamente, a 10% (dez poÍ cento) do valor reqistrado;

'XlV) Nenhuma partê será rêsponsável peranle a outra p€los âtrasos ocâsionados por motjvo de íorca mâioíou câsoíortuilo
XV) A multa, aplicada após regular procêsso admrnistíatlvo, deverá ser recolhida no prazo Máximo dê 10 (dez) dias, ou ainda, quando for o caso, sêrá
cobÍada judicialmente.

xvl) As sanÇôes previstas nesta CLAIJSULA são aúônomas e a aplicação dê uma náo exclui a dê outÍa e nem ampede a sobreposição de outras sançóes
previstâs nã Lei Federalno 8.666, de 21 dejunho de 1993, com suas altêrâçõês.

XVll) A§ pefialldades sêrão aplicadas, gaíôntido sempre o erercício do dareito de deÍesa, após notiílcação enderêçadô à ADJUDTCÂTÁR|À ass€gurando-lhe
o prazo de 5 (cinco) úleis para maniíestaÇão e posterior dêcisâo da Autoridade SuperioÍ, nos teÍmos da lei.

12 DA PUBLTCAçÃO

,N

$

12.1. A publjcação do extrato dâ Âta de Rêgislío de Preços deverá dê reálizada na lmprensa oíiciâ|, na Íorma prevista no An. 15 s 2ó da Lei n'8.666/93
atéo qujnto daa útildo mês subsequenle ao de sua assinatura

1 3. 1 3. DAS DTSPOS|çOES GERAIS

13.1. lndependeote de sua tÍanscrição, o ed[ale seus anexos, prancapalmente a proposta de preço e os cÍocumenlos da proposlâ € da habilirêção

apresentados pelo Fornecedoí Regisúado no pregão faÍá parte desla Ata de Registro de Preços.

14. DO FORO

E para írmeza ê como provâ de assim haverem, entre si, âjustado, foi lavradâ a presente ata de íegisüo de preços quê.lida ê achada conÍorme, e assinada

em 3 (rrés) vias, de igualteor e forma, pelos signatários deste rnírumento e p€las testemunhôs ôbaixo nomeôdas, tendo sido ârquivada um via na

Comissão peÍmanentê de Licitação destê Fundo Municipâlde Saúde.

A píesente Ata de RegistÍo de PÍeços, após lida e achada coníorme, é assinada pelas paítes

.14.1. Paía dirimir, na esfêía judicial, as questôes oriundâs da presente Ata de Registro de Píeços s€rá competente o Íoío da comaÍca do Municipio de

Nossa SenhoÍa das Dores, estado de SeÍgipe

3h^ W.lo Y.d,r S' IL;-s
Ât{Â XÂRLÂ MOURA DA SILVA VIEIRÁ

GÊSTORÂ DO FMS

Assnado de Íoma digilâlPoí:
jam€3 mich.i .ilE lucâ3

LC PRODUTOS HOSptT LÀRES LÍDA 01947073508

41 .302.176/0001 -85 oados: 21 /ae/2022 11:19:44

roLlor'/4Âq
nS.: P/